RESOLUÇÃO COSEMS-PB Nº 01/2023                                                                João Pessoa, 14 de abril de 2023

O Conselho de Secretarias Municipais de Saúde da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, demonstra:

Considerando que  a  Mostra  Paraíba  Aqui  tem SUS  vem  sendo  realizada  pelo  Conselho  de  Secretarias

Municipais de Saúde da Paraíba (COSEMS-PB) e a Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB), com o

apoio da Superintendência Estadual do Ministério da Saúde na Paraíba (SEMS-PB), Escola de Saúde Pública

(ESP-PB), IdeiaSUS/Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz-RJ) e Universidade Federal da Paraíba (UFPB), com o

objetivo  de  apresentar,  avaliar  e  premiar  trabalhos  municipais,  regionais  e  estaduais  da  Paraíba  que

promovam a articulação, o intercâmbio e estratégias de integração da gestão, vigilância e atenção à saúde;

Considerando o Regulamento da IV Mostra  Paraíba Aqui  tem SUS –  edição 2023,  em seu Art.  2º  que

compete ao COSEMS-PB e SES-PB:

I – constituir Comissão Organizadora para estabelecer os procedimentos necessários à realização da Mostra,

definindo o conjunto de regras e deliberando sobre os casos omissos neste documento, em comum acordo

com o COSEMS-PB, SES-PB e instituições parceiras;

II – constituir Banca Avaliadora para avaliar e selecionar as experiências inscritas no sistema do CONASEMS

por sua respectiva área de atuação para serem apresentadas na IV Mostra “Paraíba Aqui tem SUS” e, ainda,

selecionar  as  17  (dezessete)  experiências,  conforme  a  modalidade  1,  respeitando  o  quantitativo

estabelecido pelo CONASEMS para o estado da Paraíba e 01 (uma) experiência do COSEMS-PB, conforme a

modalidade 2, contido no Anexo 3 do referido Regulamento;

III  – estabelecer parcerias com entidades acadêmicas e de pesquisa no sentido de apoiar nos aspectos

organizativos e avaliativos da Mostra;

Considerando a  necessidade de normatizar  a Comissão Organizadora  e  Banca Avaliadora  da IV Mostra

“Paraíba  Aqui  tem  SUS”,  de  dar  a  total  transparência  aos  atos  da  Entidade,  conforme  o  princípio  da

publicidade;

Considerando a missão do COSEMS-PB e seu papel fundamental nas reuniões de discussão dos processos

de implementação do SUS no estado da Paraíba;

Resolve:

Art. 1º - Aprovar a composição da Comissão Organizadora e Banca Avaliadora da IV Mostra Paraíba Aqui

tem SUS – edição 2023, compostas por:

COMISSÃO ORGANIZADORA

COSEMS-PB
Ana Carolline Carvalho - Secretária Executiva
Anna Katarina L. P. Galiza - Assessora Técnica
Ana Maria Fernandes da Silva - Assessora Técnica
Dáfia Vicente Izidoro - Secretária Administrativa
Luciana Torres Figueiredo – Facilitadora da Rede Colaborativa
Michelle Targino Fernandes Ribeiro – Assessora Técnica e  Coordenadora da Rede Colaborativa
Nadicelle de Alcântara Bonifácio - Assessoria de Imprensa

ESP/SES-PB
Vanessa Meira Cintra - Diretora Geral

SEMS-PB
Carinne Boto Fonseca - Analista Técnica de Políticas Sociais

UFPB
Gabriella Barreto Soares – Docente do DPS/CCM/UFPB e  C u r a d o r a  e m  S a ú d e  n a  P a r a í b a  -
IdeiaSUS/Fiocruz-RJ

IDEIASUS/FIOCRUZ-RJ
Claudia Beatriz Le Cocq D’ Oliveira – Analista de Gestão em Saúde - IdeiaSUS/Fiocruz-RJ

BANCA AVALIADORA

ESP/SES-PB
Adriana Nascimento Gomes - Coordenadora do NDEP
Allana Brunna Sucupira Duarte - Apoio Técnico Núcleo de Residência
Najara Sousa Medeiros  - Pesquisador Nivel II

Cylene Bezerra de Medeiros Nobrega - Chefe do Núcleo de Formação
Rafaela Domingos da Cunha - Pesquisador Nivel II
Valleri Christini Torelli Reis -Pesquisador Docente I

SEMS-PB
Dayse Santana da Costa - Analista Técnica de Políticas Sociais
Edison Vieira de Melo Junior - Tecnologista (DITRE/COTRE)
Fernanda Pessoa de França - Assistente Social (SEAUD)
Luciani Martins Ricardi - Analista Técnica de Políticas Sociais
Marianne Dantas Farias Vieira - Contadora (SEAUD)

UFPB
Daniella de Souza Barbosa - Docente do Departamento de Promoção da Saúde do Centro de Ciências Médicas
da UFPB
Danilo Fernandes Costa  - Docente do Departamento de Promoção da Saúde do Centro de Ciências Médicas
da UFPB
Dilma Lucena de Oliveira  - Docente do Departamento de Promoção da Saúde do Centro de Ciências Médicas

da UFPB
Franklin Delano Soares Forte - Docente do Departamento de Clínica e Odontologia Social do Centro de
Ciências da Saúde da UFPB
Gabriella Barreto Soares – Docente do DPS/CCM/UFPB e  C u r a d o r a  e m  S a ú d e  n a  P a r a í b a  –
IdeiaSUS/Fiocruz-RJ
Janine Azevedo do Nascimento - Docente do Departamento de Promoção da Saúde do Centro de Ciências
Médicas da UFPB
Simone Bezerra Alves - Docente do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da UFPB

IDEIASUS/FIOCRUZ-RJ
Claudia Beatriz Le Cocq D’ Oliveira – Analista de Gestão em Saúde – IdeiaSUS/Fiocruz-RJ
Marta Gama de Magalhães – Analista de Gestão em Saúde –  IdeiaSUS/Fiocruz-RJ

SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA

Presidente do COSEMS-PB

	RESOLUÇÃO COSEMS-PB Nº 01/2023 João Pessoa, 14 de abril de 2023
	COMISSÃO ORGANIZADORA
	COSEMS-PB
	Ana Carolline Carvalho - Secretária Executiva
	Anna Katarina L. P. Galiza - Assessora Técnica
	Ana Maria Fernandes da Silva - Assessora Técnica
	Dáfia Vicente Izidoro - Secretária Administrativa
	Luciana Torres Figueiredo – Facilitadora da Rede Colaborativa
	Michelle Targino Fernandes Ribeiro – Assessora Técnica e Coordenadora da Rede Colaborativa
	Nadicelle de Alcântara Bonifácio - Assessoria de Imprensa
	ESP/SES-PB
	Vanessa Meira Cintra - Diretora Geral
	SEMS-PB
	Carinne Boto Fonseca - Analista Técnica de Políticas Sociais
	UFPB
	IDEIASUS/FIOCRUZ-RJ
	BANCA AVALIADORA
	ESP/SES-PB
	Cylene Bezerra de Medeiros Nobrega - Chefe do Núcleo de Formação
	SEMS-PB
	Dayse Santana da Costa - Analista Técnica de Políticas Sociais
	Edison Vieira de Melo Junior - Tecnologista (DITRE/COTRE)
	Fernanda Pessoa de França - Assistente Social (SEAUD)
	Luciani Martins Ricardi - Analista Técnica de Políticas Sociais
	Marianne Dantas Farias Vieira - Contadora (SEAUD)
	UFPB
	IDEIASUS/FIOCRUZ-RJ